



Novellara, li 16/04/2021

A TUTTI GLI OPERATORI
ECONOMICI INTERESSATI ALLA PROCEDURA

Prof. n. 103/MB

PUBBLICATO ESCLUSIVAMENTE SUL SITO
INTERNET DELLA COMMITTENTE: www.sabar.it

OGGETTO: GARA D'APPALTO N. 12/2021 - PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI RIFIUTI E MATERIE PRIME E SECONDARIE VERSO DESTINAZIONI DEL NORD ITALIA DALL'IMPIANTO DI S.A.B.A.R. S.p.A PER TRATTE MEDIO -LUNGHE – CIG 8626793EC7

RIEPILOGO RISPOSTE QUESITI N. 1

(A TUTTO IL 15/04/2021)

Spett.li Società,

con la presente, relativamente alla gara di cui all'oggetto, si riportano le risposte ai quesiti pervenuti sino alla data del 15/04/2021:

1) Requisito specifico num. 3 (servizi analoghi) - se una società nell'arco del triennio di competenza ha acquisito il ramo d'azienda di un'altra società, può essere utilizzato il fatturato per servizi analoghi maturato in precedenza dalla società conferente?

Risposta: L'acquisizione di ramo d'azienda è idonea in astratto a determinare il trasferimento del requisito del fatturato in capo all'avente causa, salvo la dimostrazione del reale contenuto del contratto in concreto e la dimostrazione della continuità dell'attività imprenditoriale oggetto di trasferimento del ramo d'azienda in relazione al requisito n. 3 (servizi analoghi);

2) Requisito specifico num. 2 (fatturato globale medio) - si chiede come comprovare il requisito in caso di società esistente da meno di tre esercizi.

Risposta: ANAC ha più volte indicato che per le imprese di recente costituzione che "il calcolo per la verifica del possesso dei requisiti indicati nel bando va effettuato sugli anni di effettiva esistenza dell'impresa e i bilanci e la documentazione da presentare sono da riferirsi agli anni di effettiva operatività della stessa" (cfr. deliberazioni ANAC 20 dicembre 2017, n. 1349; 23 maggio 2018, n. 473 e 14 giugno 2017, n. 671);



3) Articolo 12 CSA - si richiede se in caso di RTC, le polizze assicurative così come indicate debbano essere possedute da tutti gli OE facenti parte il raggruppamento, o se sia sufficiente che siano possedute dalla mandataria. In caso contrario, è un requisito per cui è ammesso l'avvalimento?

Inoltre, se tale requisito dovesse essere posseduto da tutti gli OE del raggruppamento temporaneo, le assicurazioni devono essere state stipulate già alla data di presentazione dell'offerta o è sufficiente che lo siano alla data di avvio dell'appalto?

Risposta: Le polizze indicate all'art. 12 del Capitolato Speciale non costituiscono requisiti di partecipazione ma sono richieste in capo all'appaltatore e dunque dovranno essere presentate per la sottoscrizione del contratto di appalto; in caso di RTI le polizze di cui trattasi dovranno essere stipulate dalla mandataria a copertura delle attività oggetto di appalto da parte di tutte le società partecipanti al raggruppamento in quanto è prevista la responsabilità solidale fra i soggetti raggruppati.

4) Al punto XV "avvertenze" del disciplinare viene riportato che le eventuali spese di pubblicazione e aggiudicazione devono essere rimborsate dall'aggiudicatario entro il termine perentorio di 60 giorni dall'aggiudicazione.

Potete darci un'idea dell'importo?

Risposta: Le spese sono stimate in circa Euro 1600 - 1800.

5) Sopralluogo: è obbligatorio. Entro quando va fatto? In caso di RTI deve farlo solo la mandataria o anche una delle mandanti? Inoltre, non avendo trovato il modulo, che poi va inserito nella busta amministrativa, sarà rilasciato a Novellara da parte del vostro Referente?

Risposta: Non è prevista una data ultima per lo svolgimento del sopralluogo. Si consiglia di prendere appuntamento ai riferimenti indicati nel Disciplinare di gara al fine di fissare un appuntamento in data utile per verificare quanto verrà mostrato in sopralluogo e per presentare offerta congrua e ponderata. In caso di partecipazione in RTI, per il sopralluogo potrà essere delegata anche solo uno dei componenti del RTI purchè venga prodotta alla stazione appaltante debita delega da parte dei soggetti deleganti del RTI, con espressa indicazione del nominativo e dei riferimenti delle stesse. Il modulo di avvenuto sopralluogo debitamente firmato dalla committente verrà fornito dalla stazione appaltante in sede di sopralluogo.

6) Assicurazione: il nostro massimale della polizza responsabilità civile veicoli è di € 10.000.000,00 contro i 15.000.000,00. Come dobbiamo comportarci? Integrazione dopo l'eventuale aggiudicazione?

Risposta: Le polizze indicate all'art. 12 del Capitolato Speciale, tra cui la polizza di responsabilità civile veicoli RCA, dovranno essere presentate – nei termini indicati in Capitolato – dopo l'aggiudicazione ai fini della sottoscrizione del contratto di appalto.

7) Art.19 del capitolato: contabilità delle prestazioni e corrispettivo dell'appalto. Non ho capito bene il discorso della ritenuta del 0,50%..vi trattenete questa somma sulla fattura e poi, se tutto è okay, integrate la somma nella fattura successiva? Come pagate? Con bonifico bancario a sessanta giorni?

Risposta: si invita a prendere visione dell'art. 30 comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016. Le ritenute di cui trattasi verranno svincolate unicamente in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della Committente del certificato di



verifica di conformità, previo ottenimento di D.U.R.C. regolare. Il pagamento avverrà con modalità tracciate contrattualmente concordate, come per tutti i corrispettivi d'appalto.

8) Se dovessimo partecipare alla gara in forma di costituendo RTI tra tre imprese la mandataria deve fare il 50% del lavoro oppure può avere la quota delle altre imprese? In caso di aggiudicazione è possibile modificare le percentuali di ripartizione del lavoro in corso d'opera?

Risposta: Si rinvia a quanto disposto dalla documentazione di gara in merito alla partecipazione in RTI ed in particolare a quanto disposto a pag. 3 del Disciplinare; si rinvia inoltre all'art. 48 del D.Lgs 50/2016 ed all'art. 92 del D.P.R. 207/2010 in relazione alla tipologia di raggruppamento che si intende costituire. Si ricorda in ogni caso che ai sensi dell'art. 83 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 "La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria".

9) Se una delle aziende partecipanti alla RTI ha la sede a più di 200 km da Novellara RE può costituire una sede provvisoria, per la durata dell'appalto, presso uno delle due che comunque rientrano nel raggio di 200 chilometri?

Risposta: Nella documentazione di gara non sono previste preclusioni in merito, purchè l'attrezzaggio avvenga in forme ritenute legittime dalla normativa vigente e purchè sia presentata in fase di offerta specifica dichiarazione di impegno così come richiesto a pag. 3 punto 8) del Disciplinare.

10) AL PUNTO D DEL DISCIPLINARE: l'appaltatore deve garantire almeno 20 bilici con emissioni di scarico NON inferiori a Euro 5 "ovvero" alimentazione GPL,LNG,ELETTRICO IBRIDO.....Si chiede chiarimento se l'appaltatore deve **necessariamente** possedere mezzi con alimentazione GPL,LNG, ELETTRICO E IBRIDO, oltre ai mezzi euro 5 ed euro 6 ?

Risposta: Il concorrente non deve necessariamente possedere mezzi con alimentazione GPL,LNG, ELETTRICO E IBRIDO se riesce a dimostrare il requisito richiesto dei n. 20 automezzi con la sola disponibilità di bilici con emissioni di scarico euro 5 o superiore;

11) Per servizi analoghi volevo un chiarimento se vanno dichiarati servizi di trasporto rifiuti, indipendentemente dal codice CER, oppure servizi analoghi avente lo stesso codice CER?

Risposta: Per quanto riguarda i servizi analoghi vanno dichiarati i servizi di trasporto rifiuti effettuati nel triennio, indipendentemente dal codice CER.

12) Requisito specifico num. 3 (servizi analoghi) - possono essere utilizzati a comprova del requisito anche servizi svolti per Committenti privati? Sono ritenuti analoghi i servizi di trasporto che hanno ad oggetto codice cer diverso da quelli indicati nel Capitolato di Gara (19.12.12 - 19.12.04 - 16.01.03 - 15.01.03) ?

Risposta: Possono essere utilizzati a comprova del requisito richiesto in oggetto anche servizi svolti per Committenti privati, e sono ritenuti analoghi i servizi di trasporto rifiuti effettuati nel triennio che hanno per oggetto EER diversi di quelli indicati nel CSA.



Per eventuali chiarimenti, si prega di rivolgersi al geom. **Marco Pellacani**, in qualità di **Responsabile Ufficio Appalti**, ai seguenti numeri: tel. 0522/65.75/69, fax 0522/65.77/29, e-mail: appalti@sabar.it

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(f.to Ing. Marco Boselli)